

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	6.686.522,9	5.608.945,3	4.194.186,7	5.579.226,5	6.045.700,6	8.275.523,1	6.537.854,3	6.714.909,7	5.187.031,7	6.296.024,4	7.125.190,0	5.536.699,8	73.787.815,0	71.425.862,5
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	307.322,5	238.589,2	295.248,9	262.925,4	184.495,4	355.420,3	211.533,2	275.353,8	143.144,9	887.216,9	288.469,2	263.590,8	3.713.310,5	2.995.183,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	31.881,8	24.551,4	19.818,5	29.444,5	16.774,4	6.046,5	1.243,8	574,8	4.168,7	457.633,6	30.655,5	22.351,7	645.145,2	508.882,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	84.149,5	67.422,8	86.301,2	74.951,6	84.569,5	79.835,4	81.001,0	74.755,5	100.749,7	91.011,9	82.577,8	78.453,5	985.779,4	818.455,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	25.769,6	27.456,3	8.380,8	16.393,5	7.145,8	13.355,5	8.206,8	8.414,8	18.220,0	4.400,0	16.689,0	11.382,2	165.814,3	120.742,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	158.105,8	113.625,5	170.686,6	135.951,0	72.267,4	253.581,9	118.170,9	160.002,9	13.853,4	260.366,5	150.321,4	142.009,5	1.748.942,8	1.349.592,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.415,8	5.533,2	10.061,8	6.184,8	3.738,3	2.601,0	2.910,7	31.605,8	6.153,1	73.804,9	8.225,5	9.393,9	167.628,8	197.512,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	289.496,5	195.641,1	-825.637,4	185.902,5	164.392,6	168.569,5	297.735,4	167.293,8	170.584,2	179.631,2	175.926,3	176.088,7	1.345.624,4	1.947.485,0
RECEITA PATRIMONIAL	59.307,0	177.378,7	62.577,8	90.599,2	72.516,7	118.799,0	243.022,5	335.588,7	79.448,9	72.656,2	1.080.883,8	238.800,1	2.631.578,6	2.711.068,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	54.437,0	176.108,7	58.377,8	70.529,2	68.846,7	117.599,0	243.022,5	334.318,7	79.448,9	72.656,2	1.080.883,8	237.600,1	2.593.828,6	2.675.401,0
Outras Receitas Patrimoniais	4.870,0	1.270,0	4.200,0	20.070,0	3.670,0	1.200,0	0,0	1.270,0	0,0	0,0	0,0	1.200,0	37.750,0	35.667,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	3.338,0	1.877,4	2.605,4	2.985,8	2.024,5	1.267,8	2.480,4	3.612,3	1.472,8	9.138,2	3.888,1	2.490,9	37.181,6	40.007,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.905.983,4	4.992.595,8	5.455.799,4	5.027.252,4	5.619.296,9	7.625.070,9	5.781.317,5	5.923.646,8	4.788.983,2	5.135.064,6	5.569.599,1	4.844.274,7	66.668.884,7	63.396.252,5
Cota-Parte do FPM	1.206.310,2	897.246,2	676.703,8	768.731,1	965.617,7	1.689.837,6	1.184.371,9	1.300.961,6	974.086,0	950.328,1	1.219.580,6	960.661,0	12.794.435,8	13.009.429,0
Cota-Parte do ICMS	2.488.680,2	1.919.351,6	2.046.641,8	2.071.170,5	2.191.632,4	2.946.342,2	2.275.775,7	2.186.348,5	1.786.908,0	2.124.200,1	1.901.151,6	1.734.162,5	25.672.365,1	25.364.582,0
Cota-Parte do IPVA	27.219,5	25.502,5	19.208,8	21.635,0	9.412,1	9.747,1	303.278,0	304.419,7	81.589,2	134.235,5	56.071,5	36.841,7	1.029.160,6	982.477,0
Cota-Parte do ITR	263,5	435,3	7.569,2	15.233,9	606,0	129,6	205,2	251,9	71,9	199,1	420,1	1.827,3	27.213,0	34.175,0
Transferências da LC 87/1996	6.277,9	6.277,9	6.277,9	6.254,6	6.254,6	6.254,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	37.597,5	75.336,0
Transferências da LC 61/1989	50.176,1	55.348,2	50.382,2	59.614,1	53.381,7	68.874,2	13.360,6	50.637,0	40.723,1	54.335,2	45.715,8	49.876,8	592.425,0	643.992,0
Transferências do FUNDEB	729.608,4	588.072,1	599.905,2	625.892,7	657.100,7	904.189,4	837.372,8	789.115,2	670.261,4	723.876,3	629.358,3	568.953,2	8.323.705,7	8.071.524,0
Outras Transferências Correntes	1.397.447,6	1.500.362,0	2.049.110,5	1.458.720,5	1.735.291,7	1.999.696,2	1.166.953,3	1.291.912,9	1.235.343,6	1.147.890,3	1.717.301,2	1.491.952,2	18.191.982,0	15.214.737,5
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	121.075,6	2.863,2	-796.407,4	9.561,3	2.974,6	6.395,4	1.765,2	9.414,4	3.397,7	12.317,3	6.423,6	11.454,6	-608.764,5	335.867,0
DEDUÇÕES (II)	780.270,6	741.864,5	725.395,2	747.621,8	779.895,9	985.339,2	986.997,5	875.756,8	709.648,8	788.215,9	781.322,9	694.973,2	9.597.302,3	9.886.690,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	129.772,6	171.233,5	139.565,0	164.880,0	139.097,4	147.226,0	272.711,9	141.373,2	144.848,5	152.713,7	146.095,4	145.757,1	1.895.274,3	1.683.253,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	207.200,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	650.498,0	570.631,0	585.830,2	582.741,8	640.798,5	838.113,2	714.285,6	734.383,6	564.800,3	635.502,2	635.227,5	549.216,1	7.702.028,0	7.996.237,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	5.906.252,3	4.867.080,8	3.468.791,5	4.831.604,7	5.265.804,7	7.290.183,9	5.550.856,8	5.839.152,9	4.477.382,9	5.507.808,5	6.343.867,1	4.841.726,6	64.190.512,7	61.539.172,5

Fonte : Controle Interno

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 64.190.512,77

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ELIESIO PERES DA SILVA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: XENIA SILVA DE OLIVEIRA